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li 11 Kat miasta Frankfurtu.-
11 ■ Bylo to w owym czasip, kiedy każdego oskar­

żonego brano na tcrtnry i srogiemi męczarniami 
wymuszano na nim przyznanie się do winy. Weku- 
tek tego tysiące niewinnych ofiar śmierć ponosiło, 
jako zbrodniarze.

Stary Ulryk, kat wolnego miasta Frankfartu 
bad Menem, siedział zamyślony w krześle i siwą 
głowę oparł na dłoni.

— Cóż tobie, stitry? — zagadnęła go żona.
— Od pewnego czasu jesteś zamyślony i smu­

tny, jak gdybyś miał wielkie zmartwienie. •
— Tak też jest, Małgosiu, rzekł z westchnie­

niem Ulryk.
— Powiedz mi, co masz na sercu; nie taj się 

przedemną, u k(go będziesz szuka' rady i pociechy, 
jeżeli nie u żony, która clę kocha? 

k — Masz racyą, moja kochana — odparł Ulryfc, 
r ale serce mi sio krwawi, gdy pomyślę Ze z ośmior­

ga dziećmi pozostaniesz bez chleba i nic ci nie 
, pozostanie, jak kij żebraczy!

— Na Boga, co mówisz! — zawołała przera­
żona. — Czy chcą się ciebie pozbyć? Czy < hrą 
starego i wiernego sługę sprawiedliwości złorzyó 

I z nrzędu?
I — Nie, Małgobiu, tak nie jest. Ja sam za 
I wząd dziękować muszę.

_ Jakto? Ty sami —odparła stanowczo.
— Sumienie mi zarzuca, że może niejednego 

niewinnego wyprawiłem na drugi świat, który 
wskutek tortur, na htóre go wzięto, przyznał się 

, do zbrodni, jakich nigdy nie popełnił. — Tu pod­
niósł prawicę i zawołał z okiem płonącymi Prze- 

!, klęta niech będzie ta ręka, jeleli jeszcze kiedykol- 
i Wiek pochwyci za miecz, aby krew przelać niewinną/

— Ależ, UIrykn kochany, uspakajała go żona, 
jezeii sędziowie wydadzą wyrok śmierci, natenczas 
odpowiedzialność spada na nich, a nie na ciebie; 
a jfesiali przelejesz krew niewinną, to ta krew spad­
nie aa ich głowy, a nie na twoją. To więc cię 
nie powinno niepokoić.

— Ale ja im udowodnię, że torturami wszyst­
ko wymusić na człowieka można — dla dobra ludz­
kości zaświecę przemądremu sądowi w oczy i po­
każę mu jego sprawiedliwość w prawdziwem świe­
tle.

— A przez to żonę i dzieci, popchniesz w 
nieszczęście i nędzę! dodała żona.

— Lepiej, że będziemy cierpieć niedostatek, 
jak gdybyśmy dusze nasze szatanowi zaprzedać 
mieli! Wiem Małgosiu, żeś uczciwa 1 pobożna, 
Więc mi uie broń wykonać zamiaru, który jedynie 
sumienia memu spokój przywrócić zd»ia.

Po tych słowach wstał, przypasał miecz sze­
roki, przywdział płaszcz'swój czerwony i poszedł 
ha ratusz.

Był to dzień sądowy. Dwie stare kobieciny 
oskarżone byty o czary i dziś miały się odbyć 
przesłuchy, a w razie, gdyby się przyznać nie 
chciały, miano je według prawa doświadczać na 
tortura'h. Senatorowie i ławnicy zebrali się w 
strojach urzędowych w sali, czarnem suknem obi­
tej, i zajęli wywyższone miejsca sędziowskie; opar­
ty o ścianę stał u drzwi stary mistrz Ulryk, ze 
założonemi pod płaszczem rękami, z wzrokiem po­
nurym, wlepionym w ziemię.

Rozpoczęły się sądy. Wprowadzono oskarży­
ciela i oskarżone niewiasty i zaczęto badać 'ich 
zeznania; jednakże nic nie było można wykryć; 
oskarżyciele niczem skarg swych poprzeć nie mogli, 
ani świadkaiŁ, ani dowodami, opierali się jedynie 
na swych twierdzeniach, a obie niewiasty zakli­
nały się zupełnie niewinne.

— Wziąśó czarownice na tortury 'i zadać jej 
pierwszy stopień! — rczkazał burmistrz.

Pachołki przyskoczyli i pochwyciwszy obie 
kobiety, chcieli je zawlec do miejsca tcrtur, kiedy 
gromiące: „stój!“ wstrzymało ich kroki — to stary 
mistrz Ulryk krzyknął z kata, a potem zwolna i 
z powagą zbliżył się do stołu sędziów, skłonił się 
nis«£o i rzekł donośnym głosem:

— Prześwietny magistracie i dostojni panowie. 
Zdaje mi się, że lepiej byście zrobili, gdybyście 
poprzesiali tych niepotrzebnych okrucieństw. Nie­
jedna krew, niewinnie przelana, woła o pomstę do 
nieba, a chociaż kara Beża za to na mojr, nie 
spadnie głowę, to jednakowoż nie chcę jui nadal 
daó się nżywaó do podobnych posług grzesznych!

— Co za zuchwałość! Co za bezczelna mowa! 
krzyknął do żywego oburzony burmistrz.

— Dostojí i panowie, odparł n.istrz najspokoj­
niej, nie zuchwała, ani bezczelna ta mowa, tylko 
słowo prawdy. A jeżeli inaczej sądzicie, naten­
czas wam udowodnię, że niejedyn niewinny, wzięty 
na tortury, pomimo swej niewinności przyznawał 
się do każdej zbrodni, o -tóri go oskarżono i wsku­
tek tego swego zeznania śmiercią został ukarany, 
chociaż nic złego nie uczynił.

Wrzawa, hałasy i krzyki wybuchły na te sło­
wa w całem zgr' madzeniu.

— Wziąśó go na tortury, do tnrmy! Niego­
dziwiec buntuje się przeciwko władzy od Boga 
postanowionéj I Cierpi na pomieszanie zmysłów, 
zwaryował! Okuć go w kajd&ny! tak wołano ze 
wszystkićh stron, a młodsi pomiędzy radnymi 
krzyczeli najgtośniój.

W czasie tych okrzyków stał stary Ulryk, 
oparty na szerokim swym miecza i spokojnie pa­
trzał naokoło, czekając, aż się bnrza uśmierzy, a 
gdy panowie radni ochrypli prawie od krzyku, 
uciszyli się wreszcie, ciągnął najspokojniéj daléj:'

— Dla mnie, dostojni panowie, tortur nie po­
trzeba, ale moją siwą głowę, która jnż pięćdzie­
siąt lat miastu wiernie służy, możecie mi kazać

uciąć i bez obawy na pniu ją złożę, jeżeli wam 
nie zdołam udowodnić prawdy tego, com powie­
dział. O więcój was nie proszę, tylko o trzy dni 
czasu i o to, abyście mi towarzyszyli do miejsca, 
w którem wam jasny stawię dowód.

Teraz wszyscy byli ciekawi, jak ten rozsą­
dny i znany ze swój zacności starzec z obietnicy 
się wywiąże — zawieszono więc na dziś posiedze­
nie i trzej najstarsi zrádných poszli za mistrzem, 
btóry z nimi poszedł do doma swego. Tam za­
prowadził ich do stajni i pokazał pięknego konia.

— Patrzcie panowie, rzekł, na tego konia 
przepysznego; sam go wychowałem i miałem za­
miar sprzedać go za wysotą cenę. Tymczasem 
sumienie więcój mi znaczy, aniżeli złoto i srebro. 
Widzicie, że koń żyje i jest zdrowy — to mi po­
świadczycie. A teraz, proszę was, nie przelęknij­
cie się.

Tc mówiąc, wydobył miecz swój z pochwy i 
przebił nim pierś konia i na miejscu go zabił.

Przerażeni i osłup eii panowie radni, poczęli 
pytać, dla czego to uczynił.

— Ten koń będre wam dowodem, że prawdą 
jest to, co na sądzie powiedziałem, odrzekł mistrz 
i poprosił panów radnych, aby wszystkim sędziom 
i senatorom opowiedzieli, to, co widzieli.

Burmistrz i wszyscy członkowie trybunału 
sądzili z razu, że starzec zmysły postradał, gdy 
usłyszeli, co zaszło. Ale więcój jeszcze się zdzi­
wili, gdy nazajutrz z rana mist.z zjawił się 
wobec zebranych sędziów i sprowadziwszy przez 
pachołków jednego z swych parobków zwi jzanego, 
oskarżył go, że ze zemsty konia mn zamordował.

Parobek nhwinny zaklinał się na wszystko, 
co święte, że ccś podobnego nigdy na myśl mn 
nie przyszło; że długie już lata służy u mistrza 
Ulryka i szanuje i kocha go, jak ojca, dla czegoby 
mn miał taką krzywdę wyrządzić? Zresztą on 
sam pielęgnował tego konia i tak się do niego 
przywiązał, że nie przeniósłby na sobie tego, aby 
ma rniał co złego zrobić.

Wszystko to n;c jednakowoż nie pomogło; 
mistrz obstawał przy oskarżenia, a że parobek 
wypierał się uporczywie tego czynu, przeto zażą­
dał mistrz, aby wed/ag prawa wzięto oskarżonego 
na tortury.

Pomimo to, że trzój najstarsi radni byli świad­
kami tego, iż mistrz sam zabił swego konia, zgo­
dził się jednakże sąd na żądanie ''ego i wzięto pa­
robka na tortnry; a pachołki takie mn zadali od­
razu boleści, że nieszczęśli wy wśród krzyków i ję­
ków przyznał się, że to on konia zabił.

— Dla czego to uczyniłeś? — pytali sędziowie.
— Bo mi się sprzykrzyło, ze sam konia do­

glądać musiałam, jęczała biedna ofiara.
— Paście go! rozkazał burmistrz pachołkom, 

a zwróć’ wfc/iy się do mistrza, jzekł — Dobrześ



3ię usprawiedliwi! stary, i dla tego przebaczają ci 
lię ostrze twoje słowa.

— Widzicie wiąc, dostojni panowie, — ode­
rwał się mistrz, że torturami wszelkie zeznania 
vymusió można.

Zaraz wobec zgromadzonego trybunału, prze­
prosił Ulr/k biednego parobka, obdarzył go hoj­
nie i pózoiéj najstarszą córkę dał mu za żonę, 
ttby naprawić krzywdę mu wyrządzoną. Magistrat 
zaś obdarz}! tikże parobka, a tnistj zowi zabitego 
konia sowicie wynagrodził.

Najlepszą jednak nagrodą dla starego mistrza 
Dyło, że zniesiono tortury prawie zupełnie. Ulryk 
taspokol sv,oje sumienie i żył jeszcze długie lata 
szanowany i poważany od wszystkich.

>

Wiadomość o nastąpić mającćj Koronacyi
Cudownego obrazu Matki Boskiej

w Kalwaryi Zebrzydowskiej.

W roku przyi złym 1887 w dniu 15. Sierpnia 
ma się ot być uroczysta koronacya cu łownego 
obraza Mv :i Boskié w Kalwaryi Zebrzydowskiéj. 
W tym celu czynią 00. Bernard j ni, do których 
kalwi ryjski klaszfór należy, starania gorliwe w 
*rynną by uroczy ■.tośr tę do skntkn doprowadzić. 

Miejsce Kaiwtryi Zttbrzydowiaa znane jest nie 
tylko w Galicy i ale także na Węgrach, Morawie, 
Królestwie Polskiem, a s>-czególuéj na Seląskn 
pruskim zkąd tys.ące pobożnych chrześcijan Łato- 
lików rnk rocznie na Wielki Tydz eń i w Sier­
pniu pielgrzymuje. Wiadomość ta o nastąpić ma- 
jacéj koronacyi en 1t vnego obrazu przyjętą została 
i, raduśt ią w Galicyi, i spodi ie .iramy się, że ta 
wiadomość także ucieszy Braci naszych Sslązi ków, 
którzy tak wielkie nabożeństwo mają do téj Kró- 
lowé' i Pani Ka1 „aryjskiéj — da Boże, by ta 
uroczystość do skutkn przyszia i najwięcćj czci­
cieli Maryi na Kalwaryą Zebrzydowską na rok 
przyszty zgromadziła.

Jeżeliby kióry z pielgrzymów Kalwaryjskich 
albo szanowni czytelnicy „Katolika“ zechcieli gro­
szem wdOTiem przyczynić się do sprawienia ko- 
fón złotych na głowę Najśw. Maryi Panny — 
-echcą łaskawie przesyłać ofiary za przekazem 
pocztowem do klasztoru 00. Bernardynów w Kal­
waryi Zebrzydowskiej — Gaiicya.

Upracza sTę inne p-sma polskie na Szląsku, 
by uę ode1 wę klasztoru w swoiuh numerach umie­
ścić zechciały na chwałę Bugu i ku czci Maryi.

(Redakcya „Katolika“ chętnie przyjmuje ofiary 
i*a ten cci, mając nadzieję, że czytelnicy nasi gro­
szem swym przyczynią się do uświetnienia téj 
uroczy_toś i i sprawienia drogocennéj korony dla 
Matki Boskiél. — Red.)

Wiadomości z całego świata.
Cesarz Wilhelm wyjechał na polowanie 

do Blankenburga, zkąd już napowrót powró­
cił do Berlina. Cesarz zabił na polowaniu 
19 sztuk jeleni i 9 dzików.

— Cesarzewicz niemiecki bawiąc od nie­
jakiego czasu z rodziną swą we Włoszech, 
ma powrócić do Berlina 7. Listopada, podczas 
gdy dostojną małżonka jego pozostanie jeszcze 
czas niejakiś we Włoszech.

— Książę Wilhelm, starszy syn cesa- 
rzewicza, zachorował znowu na uszy i zmu­
szony jest pozostawać w pokoju.

— Królewicz pruski Fryderyk Leopold 
wybiera się w towarzystwie marszałka dworu 
hr, Kanica i swojego adjntanta przybocznego, 
w podróż do Indyj wschodnich. Podróż ma 
trwań 7 miesięcy.

— W Grudziądzu (Prusy Zaćh.) odbyły 
się uzupełniające wybory posła do parlamentu. 
Wybrany został kandydat niemiecki p. Hub- 
recht, który otrzymał 84y głosów więcej niż 
kandydat polski, p. Rybiński.

— W Poznaniu rozrzucili socy dni de­
mokraci po różnych miejscach pisma rewolu­
cyjne. Za sprawcami śledzi policya dotych­
czas bezskutecznie.

Anstrva. Wiedeń ochłonął już z pierw­
szego przerażenia, w jakie się dostał z po­
wodu odkrycia spisku anarchistycznego. Wy­
kazało się, że między are sztowanymi nie było 
ani jedneg" porządnego rzemieślnika wiedeń­
skiego, tylko sama chołota, która się zleciała 
do Wiednia z dalekiego świata. — Z dru- 
giéj strony jednak donoszą, że śpisek miał

sięgać aż do Węgier, zwłaszcza do Presz- 
burga, coby dowodziło wielk : ;go rozgałęzienia.

— Ksiądz arcybiskup ołomuniecki, kar- 
dynał Fürstenberg, obchodził w tych dniach 
pół wiekowy jubileusz swojego kapłaństwa. 
Monarcha austryacki złożył mu z tego po­
wodu za pośrednictwem namiestnika, hrabiego 
Schcnborna swoje życzema. Oprócz tego 
przysłali sędziwemu księciu Kościoła powin­
szowania, cesarzowa austryaAa, arcyksiążęta 
domu cesarskiego * hr. Taaffe w imienin ca­
łego gabinetu austryackiego.

— Z Pesztu donoszą o krwawem zaj­
ściu. 19-letni młodzieniec idąc 18 go b. m. 
wieczorem z teatru sprzeciwił się z swoją 
16-letnią kochanką, prsyczem do niej strzelił 
z rewolweru, a następnie drugim wystrzrłem 
odebrał sobie życie. Nieszczęśliwą dziew­
czynę ciężko ranną, ale żyjącą jeszcze, od­
wieziono do szpitala.

Rosya. W Warszawie umarła w tych 
dniach sp. Antonina Przelecna, licząc 90 lat 
wieku; 45 lat przed śmiercią, ociemniała, a 
przed 30 laty została sparaliżowaną, przez 
całe 30 lat przeżyła nie poruszając się, nie 
widząc i nic nie mówiąc. Ozyliz można 
jeszcze więcej cierpień znieść.

— W Petersburgu znaleziono w kościele 
św. Katarzyny po nabożeństwie pakiet z ban­
knotami wartości 36 tysięcy rubli, które nie­
znana doiąd osoba zgubiła.

— W Warszawie zamieszkała pani Ł. 
otrzymała w tych dniach z rąk księdza K. 
garnitur brylantowy wartości 400 rubli, który 
jéj został skradziony przed dwoma laty.

Jak zwykle w takich razach, kapłan 
wręczając oddany mu przy spowiedzi przed­
miot, nie mógł udzielić żadnych objaśnień.

Franoya. Wszystkie mocarstwa pra­
cują nad ziprowadzeuLm no.fych karabinów, 
tak zwanych „repetyerów“. — Już znowu 
wynaleźli nowy karabin, który jeszcze szyb­
ciej wali od repetyeróv/. Francya na dobre 
zaprowadza nowe karabiny własnego pomy­
słu. Obecnie zajmują się w Francy i wyro­
bem tych karabinów. W warsztatach w Tulle 
wyrobią ich 10 tysięcy; karabiny te wysłane 
będą do Tonkinu, aby je tam wypróbować 
w walce z Chińczykami. W ciągu dwóch 
miesięcy wyda rząd rozporządzenie o dalszym 
wyrobie karabinów. Na ten cel ma rząd po­
święcić 100 milionów, na fabrykacyą 700 ty­
sięcy karabinów, a 30 milionów na sporzą­
dzenie nabojów, żeby był spory ich zapas. 
Wyrób nowych karabinów ma być przyspie­
szony tak, ażeby piechota już na wiosnę była 
w nie zaopatrzona.

— Wydalony z kraju własnego przez 
rząd republikańską ks. d’Aumale, pomścił się 
na rządzie w sposób szlachfty, darował bo­
wiem akadem” paryskiéj swój zamek, który 
z przynależnościami swemi jest około 40 mi­
lionów franków wart.

Anglia. Angielscy posiedziciele roli w 
Irlandyi zgodzili się podobno na to, aby dzier­
żawcom zniżyć opłatę od najmu roli, bo sami 
się przekonali, że Irlandczycy niektórzy nie 
są w stanie opłacać téj dzierżawy, a drudzy 
choćby mogli, to nie chcę płacić, gdyby lor­
dowie angielscy chcieli użyć gwałtu, toby ła­
two wywołać mogli wielkie rozruchy. Nie­
którzy lordowie biorą zatem, co im Irland­
czycy dobrowolnie dawają.

Greoya. Bandyci greccy porwali i 
uprowadzili w góry metropolitę Elassony w 
Macedonii. Żądają za niego 100 tysięcy fr. 
okupu. Władzom ture jkim nie powiodło się 
dotąd oswobodzić jeńca. Jeden ze służących 
metropolity zebrał 15 tysięcy franków, które 
chciał oddać bt ndytom jako zadatek na okup, 
w drodze jednak został napadnięty przez 
inną bandę zbójecką, która go obrabowała i 
zamordowała.

Z Chin donoszą o strasznej i nieludz- 
kiij karze, która wykonaną została 27 Sier­
pnia w Kantonie. Młoda osiemnastoletnia 
kobieta posądzona o zabicie męża i trzech

jego krewnych skazaną została na karę ćwiar- 
to ?ar ł, karę tę zowią „ling chi“. Odcięto 
jéj wszystkie członki i całe ciało posiekano 
na drobniutkie kawałki, tak, że wszystko wý*- 
gląikło jak jedna zbita masa. W ciągi pro­
cesu udowodnionem zostało, że młoda kobieta fr 

była niewinną zarzuconéj zbrodni, ale wice1- ’ 

król skazał ją mimo to, bo lud domagał się, 
by uwięziono zamordowaną, więc trzeba było 
ten tłum zaspokoić.

Ameryka. W Texas zostało całe mia- 
zburzone wylewem rzeki Sabine, przyczem 65 
osób postradało życie. Fale uniosły hotel 
z 20 mieszkańcami, z których się żaden nie 
zdołał wyratować. Domy w tamtych okoli­
cach są zbudowane z drzewa i spoczywają 
m pi... ch, między które woda z łatwością 

Joslać się może.

Z bliższych stron-
— W stanie duchownym zostali pomiędzy 

innemi powołani duszpasterz ks. Knlka z Grz«- , 
dżina na probostwo do Chrzumczyc, duszpasterz V 
ks. Hoffmann z Chrzumczyc na probi stwo do Frie­
dewalde, proboszcz ks. F.;chs z Boszów na pro­
bostwo do Krzyżowic, kapelan ks. Paknsa z Ry­
bnika na [ robostwo do Tatiążnój, duszpasterz ks. , 
Wołczyk na pro’ ostwo do Pszowa, ńnsznasterz ks.
T mu ka na probostwo do Rosochowa kapelan ks. ' 
Z elonkxrski z, Rudy na pierwszego kapelana do 
Gliwic, ks. Schi wiec za kapelana do Toszki*, ks. 
Barteimus za kapelana do Bftonra, ks. Sarker 
za kapelana do Koziejszyi, ks. Loos za kapelana 
do Rybnika, duszpasterz ks. Ponchke do Krzyża­
nowic ęKrerzenort), nauczyciel religii ks. Kosellek 
na piobustwo «to W. Radis, ks. Kirmes za ka­
pelana zamkowego do Bornstawy, duszpasterz Grö- 
nouw z Rudna za lokaliitę do Bogubzyc, kapelanii 
ks. Thiel z Krapkowic na probostwo do Wielk, j 
Lajbnsia.

— O księcia Elnundzń Radzi wille obiega ą 
różne pogłoski bałamutne po gazetach, jakoby' 
książę z ktasztoru Benedyktynów miał powrócić 
za pół roku, jakoby w Ostrowie odczytano listy 
z ambony i t. d. Jak „Ku-. Pozn.“ donosi, we 
wszystkiem tem nie ma słowa prawdy, że ks. 
Radziwiłł znajdujący się obecnie w nowicyacie 
w Belgii, ma stały zamiar pozostać w ‘ lasztorzeJ

Niem. Piekary. Przez kilka lat panował tu 
zwyczaj, że rekruci powołani do wojska odpra* ' 
wiali na kilka dni przed wyiściem z domu rodzi- 
cielsi *ego tak zwany „Rckruteabal“. Tego roku 
jednak zasługują młodzieńcy nasi na pochwałę, bo i 
zamiast wyprawienia balu, złozyli się na odpra­
wienie nabożeństwa, aby uprosić Boga o zachowa­
nie ich ol różnych niebezpieczeństw. Nabożeń- 
stwo to odprawiło się 27. bm. Młodzieńcy nasi 
zasłużyli sobie przeio na pochwało i życzyćby * 
wypadało, żeby i w innych miejscowościach mło­
dzież pôsz'a za ich przykładem.

Wrocław. Czcigodny ks. kanonik dr. Frań* 
założył Stowarzyszenie katolickich robotnic, które 
31 go Października utworzyło się jako Towarzy­
stwo opieki nad robotnicami katolickiemi — iw 
krótkiem czasie nabył dla tego Towarzystwa ob­
szerny dom z ogrodem, przy ulicy klasztornêj nr. 
18. Tam utworzone zostanie hospitium t. j. 
przytulisko dla robotnic, prawdopodobnie pod dozo­
rem zakonnic, gdzie robotnice będą mia;y schro­
nienie na przypadek choroby, gdzie pewna ich 
część będzie mogła mieszkać i uc-ryó się domo­
wego gospodarstwa. Gotowość przystąpienia do 
tego Towarzystwa oświadczyło 150 robotnic, a na ‘ 
przełożone upatrzono pp. Maślonkę, Fitzek Strzel- 1 
czyk, Sikor*}, H iernach i t. d. (V

— Wystawa drobin we Wrocłamu odbywać 
się będzie od e-go do 9-go Listopada br., orzą- 
dzona staraniem salą^krogo Towarzystwa hodow­
ców drobin. Wysra,,1 one będą wszelkie gatunki 
drobiu, daléj gołębie, bażanty, ptaki ozdobne, jak 
pawie, wszelkie ptaki śpiewające klatkowe, jak 
kau ,rki tlowiki itd. Dalej d*’ób tuczony żywy i 
zabity, jaja, odnośna literatura i wszelkie urządzę- I 
nia, przyrządy i narzędzia, związek mające z cho­
wem i, pielęgnowaniem drobin. Obok wysta wy 
odbywać się będzie także targ na rzadszy drób. 
Wystawcom będą udzielane premie w pienią­
dzach, dyplomach, medalach i listami pochwal­
nych. Zgłoszenia do wzięcia udziału w wysta­
wie przyjmuje sekretarz komisyi wystawowej pan 
Karól Schüller, refe.endaryusz pozasłużbowy, . 
we Wrocławiu, Ul. Oh’au-Ufer nr. 7. Ziem.

Toruń. Dawniejszy reda :tcr „Gazety Toruń- 
skiéj“, p. Ignacy Danielewski, skazany .-ostał i 
w dniu 15 b. m. prze”« toruńską Izbę karną za 
przestępstwo prasowe na 4 miesiące lo więzienia. 
Prakuratorya dopatrzała się w powiaści pud ty- 
tnłem: „Dwaj przyjaciele“, obrazy instytuoyi pań­
stwo w y ou.



Z Westfalii piszą do „Orędownika“: Jwtem 
teraz w Westfalii w robocie, a przedtem bytem 
prawie dwa miesiące na robocie w Szknoiii. P« 10 
polskich dziewcząt za robotą w Saksonii. Jak 
się tam psuj-, až zgroza wspom lieó tcic ivła 
jkatolickieg) na otręg nie ma, więc przed połu­
dniem w Niedzielę i święta pranie™ „ię *aj_.u’ą, 
strojeniom a po polu lidu na na.syki. W i_ąU«p- 
szej wzyłości żyjt często z chłopakami ni Janec­
kimi i po'skimi bez wstydu i sromu. Poeh^drą 
po większej części od Wolsztyna, Przemętu i Po­
znania.

Piszę, by, kto może, młodzież naszą powstrzy­
mywał w domu, a pracował nad j8i wychowa­
niem i umnralaieniem. Nasi na >bczyź«ie często 
j’obiq wratenie, j a k o b y w doma nie było 
ani księży, ani kościołów, ani domo­
wego wy ch ow a n i a, jakoby laddé o za morzu.

Boli ti człowieka niemmernie.
LQpiéj w domu jeść perki ze solą, aniżeli tn 

we święcie czy w świątek czy Piątek jeść z okrasą, 
-a często bez Biga.

Z Wejherowa (Prusy Zachodnie) donoszą do 
„Westpr. Yulksblütt“ co następuje: Pewien nau­
czyciel w pewnéj odosobnioné’ wsi na Kaszubach, 
-wywołany został po polsku przez SToję s-ostię 
prowadzącą mu gospodarstwo domoi’e właśnie 
(v téj ch vili, kiedy powiatowy inspektor szkólsy 
odbywał rewizyą. Oprócz ostré; nagany ze »troay 
rewizoia, że w domu niemieckiego urzęlnka po 
polsku mówią, sprawa ta La pozói zujełme nie­
winna, miała nieprzyjemne bardzo skutki, ponie­
waż o tem zajściu doniesiono wyžszéj włulzy, 
kté.a owego nauczyciela zawezwała do śledztwa, 
jJde mu na /i .wo wyrażono svre;e 1 iezadowolenie.

Hozmaitońci. i. i

* Obecny rok 1886 rozpoczął się w Piątek i skońezy bię 
w Piątek, di léj obejmuje 63 Piątków, cztery miesiące rhejmiją 
6 Piątków; nów księżyca przypada 5 r&zj w Piątek; po­
czątek lata (21 Czerwca) przypada w Piątek, początek 
ci uy (21. Grudnia) pn.yp.ida r( wnfrż w Piątek.

* Wizyt* u kat*. Ponieważ morderca Keller, który 
bez przytsyny zamordował w Bi rlinie dwoje ludzi, niedłu­
go ma byd itięty ręką kata berlińskiego Krautsa, przeto 
reporter -.Boeraen Courrier'a ‘ oddał z tego powoda wizytę 
bana Kraute -ni, z-jnieazkałemu i Charlottanburgu i zna­
lazł go w bardzo « lyanekiem m'eazka ńu, w towarzystwie 
miłij żeey i kilkarg* dzieci jaku najuczęśliwszegi ijca i 
męża, który cVyba na dwie rzeczy skarżyć się może, raz na 
to, te gdy wejdzie do teatru, to w j#d"ćj chwili wszystkie 
lometk awr eają się ne. mego — powtóre, i: dwie n»oa 
przed ścinaniem skazańców ma zwykle bardzo niespokojne. 
Pan Kranta śeiął już 86 przestępców, których nazwiska i 
do,y 6 «tarci są v.yryte na jego toporze eyoczywaiąeym 
w pięknem puzdrze pod łóżkiem u pokujn sypialnym. 
Pierwazym zbrodniarzem, który zginął z ręki Krauza, był 
Hóleł; chwila ta, w któréj zhrodsiarz szydził sabic z z szyst 
kiego, i zawołał »brawo!“ gdy mu w cstatniéj godzinie z a- 
dzwonien », tywo stoi w pi mięci Kra, t -v Taki tam cynizm 
okazał także anarhista Beinsdorf, który j szcze w chwili 
przywiąryw*jdfc go do půia katowskiego wołał: .Precz z 
bsrbarzyńst e*n, niach żyj i marchia!" — W roku 1882 
Rudolf Gebhard, ścinany w Gera, mający Hat 22, zljłł 
krótko pr :< . egzekucyą okulary złote, oddał je katowi 
z pr jb rby ja wręczył rodzicom. Pan kat posiada cały 
zbiór śńadectw, w których mu poświadczono, że ścina 
z nadzwyczajną zrętnością, pewnością i szybkością. Po­
siada też zbiór fotografij zbrodniarzy, którzy padli z jego 
ręki. ,Kur“.

* Liczba kościołów 1 kaplic w glównyeh Stanach 
Zjednoczonyen:

za zeszyt 6 fen. Zeszyt jedenasty na miesiąc Łiitopad 
wyszedł i zawiera Idźcie do tabernakulum. — 8 -ięte Sa­
kraments éxiert-l * — ńwięci i przenąjświęt .ry Sakra­
ment A»tarL..i. — Z Życia. — N iwró cenie. — Eucharysty­
czna karta Niemiec i Au-tryi.

SaüeHan%

Nie każdy może wiele pieniędzy wydać, trzeba 
przL.o i i *łg£-ivrm czrne być < ptróJ uyi_ Wszyscy Ltó- 
i_y cierpią na zgi szczen.t krwi, . SKatkfcm t g aa wy­
rzuty naskór~e, uderzania krwi do gło/y i da piersi, na 
hemoroidy, powinni ciało otrzymywać w świeżości i sdro- 
wiu za pomocą kuracyi, która tylko kilka fenygów codzien­
nie '{otzłuje. Naloty zażywać jako nai -soegi w tania 
uzie środka piguło'* siraje^skicL aptekarza R. Brandta, 

których aa tyć można w flelzacl po 1 m. w aptekach, 
lecz trzeb t -zważać na to. i by każde pudełko zaopatrzyć 
bytu w etyki jt z małym krzyżem w czerwonym polu i 
nazwisko R. Brandta

Oincinati ma 256 708 mieszk. 204 kościołów
Filadelfio w 847,980 693 1»
Boston w 387,626 218 W
Chicag) » 403 314 255 W
Br/oklyn 11 666 689 285 w
Stu Francisco 1» 233,965 95 w
N"wy Joik M 1,206.577 489 w

Sprawy księgarskie.

„Pismo miesięczne na cześć przenajświętszego 
Sakramentu ółtarzaa zapisać można u is. Kart la 
Ner lich« w Popielowie (Poppelau, Kreis Oypeln). Gez .

„Kra“ płyn pi „„jlv larde 1 imuy. m 
s opac'.w. św. Marcina, ry Imienity .yiiączme 
doświadczony środek prçeoiwko wszystkim podo­
bnym cierpieniom, oraj uafciu w czuiiur.cł bólu 
nerw, zrzyza, siaoosc- piec, nóg, gioi y, postrzału, 

wywich.iifciu i t. d. Pomoc pewna! Tysiące jwifcd etw 
•Yner-lny skład R. Randolf, Mainz. Pół butelki Mk. 1.5( 
cała bu.elka M. 3.00. — W Tarnowskich Górach do nabyciu 
w aptece Eskulapa S. Jeziolkowskiego.

WJadjsïaw Jaworski, Dom komisowo-rolniczy 
i informacyjny w Krakowie, ul. Grodzka nr. 30, 
poleca się do pośredniczenia w kupnie, rozparce­
lowaniu i umieszczeniu wygnańców za małem wy­
nagrodzeniem.

Poczta RedakcyL

Abonentom .Żywota Pana Jezusa“ donosimy, że ze­
szyt 2 I-ci będzie ostatni i prześlemy go bezpłatnie. — 
Okładki także jot są gotowe i można je obejrzeć u pani w 
agentów. Prosimy o rcześuie zamó Tlenie takowych.

Kurs pieniężny.
Za guldena płacą.....................................................1,61 M.
Za rubla płacą........................................... : ■ , 1,99 M.

MI ■I
(Spóźniono.)

— ’rzCjiis używania darmo.

Dnia 24. t. m. zmarł po dłnższyrh cierpieniach, 
zaopatrzony ostatnimi Sakram*-ntam świętemi, nasz 
kochany brat i szwagier,' kupiec

A. Staniczek w Opola,
licząc 34 lat 7 miesięczy wieku, o czem przyjacio­
łom i znajomym donosi

w smutku pogrążony brat 
Mysłowice, w Październiku 1886.

R. Stnnicrefc z żoną.

W dzisń
50. Iijiienm i urodzin

naszego kochanego ojca
pana

KAROLA HEEDÏ
-VV Królewskiej Huole

dnia 4. Listopada 1S3G
składi

SERDECZNE ŻYCZENIA

Rodzina

U

Mg

Generalne zgromadzenie
czł-mków konzumu »Gott mit uns, r 
Szlacheckich Łapskach dbędziesię 
7 Listopada po południu o godziuiu 
■3. w lokalu dyrektora.

POUZĄLrK DZIENNY 
Złożeń® rachunków i uiada u rozwuj 
laniu konzumu.

O liczne zgromadzenie uprasza
Zarzail.

Plaza. Wyleżoł. Niewiadomski.

J^nia 1P. t. m. jakaś ..eznana nie 
wiaata położyli. Lrnnatnę 

cljust- e uo odziewani*» na 
,wó" stojący w GllwlCl ch Jed egj 
tutejszyoh mieszkań y i di tyehczas jej 
nie odebra’a. Chus, , ta znř duje 
się w tutejsze u urzędzie policyjnym, 
i zkąi ją może właścicielka za wy 
nagrodzeniem kosztów odebrać.

Ilielszowice, 27. Paźdz. 1886
Kroi. Przełożony urzędu
Amtsvorstfhnr. CJalda.

P. Bcldzik,
w Bytomiu, 

krakowska ulica 
pcl „iłotf kon>u%" 

Ksiźdą sobotę odbywa aę 
zabicie w’eprz» 

1 p looa i
rano gotowe podjardlo i kiszki 

Ró. 'noci.cinie polecam piwo rswdz- 
we kulmuaclmij., fcrod ils 1> Hock, 
dupeltowi brzegowe »(buło i d u 
pojedyncze, raz prawdo tą ordhiu, 
sers!- , i wrocławską Sytulotkę 

O mnę odwiedzanie mnie »r-Bię 
upriyjmie I*, Iteldzik.

Dr. Siłbenaann
specyalny lekarz dla chorób dzlecę- 
cycb. Wrocław Neue Schneiderjtr 13.

13n.®tnĄmij.©.3Kąl ’i.ltaii«*. I
' |' »Lutine
Rotfjc 'ircit^:Sooft
r- III. 9łur t, ,*v, i-hiin.io oónc I

I Û D mH abil,fl: 150,000 a»ovt,I O », lim. 7F>,000, 30,000, 20«.»',
;.80ą?utćitłte 5 J, 10/,, i, 10 i. 6000, u. tSorto oO A 1 O H i >iji. ,c. 

^lobinia n. *:l. Wen ml.rr %
'V. (Colmomt, i"Xrî"

Sta re i nowo rzeczy
-'I za in po tanich o n»oh na .prze- 
daż u Bergera w Małem Zabrzu 
w domu rzeźnia Gosella.

Wielłiie Strzelce.
Po ukońrzmiu iiiwontury polecam mym odbiorcom wielki I

-kład kaszemlrów, bukskinu, ( jclińw, tlanelii, « łiii-J 
I «tek, płótna, barc'iunu i t. d ; oraz mój wielki skład go- 
I owych ubiorów Niu*<lutńw wierzelmieli. biirmis w |
jitd., ażeby uprzątnąć, od dzisiaj po zniżonych renacli.

Ubiory podług miary bywają także w mym domie wyko-1 
i twanc.

hVielkie Sirzelee,
róg rynkuLid Ełnenkei,

od j.rzesi.ło 25 lat używany, zaleca 
się jako naiskuteczniej-zy, szybko 
i niezawodnie działający środek 
zaradczy przeciwko zapalnej i 
•hromrziipj podaarze, wszelkiego 
rodzaju lenmaty zmówi w głowie, 
w atawacb i w innych zb ukach 
ciała, — dalej prz< ;iwko bólowi 
w krzyżach i w pi. rsiacli, drganiu 
naljrzamiałości, ścięgna, migrenie, 
bólowi głowy i zębów,—nareszcie 
przeciwko newralgii, postrzałowi 
i t. p. Już jednorazowe natarcie 
sprawia ulgę a dalsze nacierania 
UBuwają całkowicie dolegliwości.

Cena za flaszkę 1 markę w li­
ści» w znaczkach pocztowych.

środek ten do nacierania tjrlku 
wtenczas jest prawdziwy, jeżeli 
flaszki są opieczętowane puwyż- 
siym znakiem ochronnym, a na 
dnie tak samo opetrzonj.

Łaskawy Panie Simon1 
Z całego serce dziękuję Panu 

za nadesłanie nam j sdnej flaszki 
Ekstraktu kompi nsacyjnego, który 
bardzo skutkował na darciu w koś­
ciach, mo la matka cierpiała przez 4 
miesiące tak, iż łóżka opuścić nie 
inógłi: lecz po nasmarowaniu Pań­
ski/m Ekstraktem już po dwóch 
dniach łóżko opuścić mógła. 

Swiętoclilowice, 19. 6 86.
Antoni Tymami.

Główny shła»'
K. Simon w Lesznie (Lissa P.)

Przy odbiorze 4 flaczek franko 
przysyłka.

Najlepszą i najtańszą Kawę
sprzed -jo

Ligensa w Davidshütte
przy Lipinacb.

Cygorya po t mach »abrycznych 
Fary»a biała funt .... 28 fen. 
Cukier twardy bez papieru ..-żom 

lunt 38 fen. w rłowie taniej.
Mydło jąd-mr najlepsze funt 23 fen 
Mydło uelone funt . . 2( 'en.
dzkrobok wyśmienity fu-t . . 28 
8 d} funt 8 fen. przy 5 f ût 6 „ 
i ‘n. sówk« amerya. najlepsza funt1 O K 
I 'eh olea»- ameryk ,-in : . . 16 .
Wiie najlapsze po nrtłńbzych cenach. 
Piwo wyb trne bnt°tka . . 10 ran. 
ŚwieokisUrynowe w paozkaoh. 45 len. 
oraz ■ raz '.kie inne towary po najtań­

szych cenach poleca

Ligensa, kupiec katolicki
w D ividhätte p--,y Lip.narh.

Poi«
towarów konznm owych 
S. Fröhlich

w Gliwicach rbok mostu św. J na 
polto» codzienrie świeżo palona

KAWĘ
funt od 80 for do 1 m. 80 fen. 
mepaloną od 60 fen. dc 1 m 50 fen. 

■ raz
▼sze'kie towary koorialoo. jtkoto:
cukier, mydło, szkróbek. świece

ltd. p> iiaj ań-zycn cenach

Cierpiscjm na úi i cłK
i lakiem niobom, kto. s na kaszel, 
katar, chrypkę, zaflegmlenle ltd.
cierpią, zwraca się uwagę na do­
świadczony od 21 lat wyśmienity 
i prawdziwy reński

Miód piersiowy z jasrfd
jako najczyściejizy, 
najszlachetniejszy i 

\naturalniejszy śró- 
jdek domowy dla do­

-rosłych i dzieci, da­
jący się użyć z przy- 

___ jemnośną i ze skut­
kiem. jak może żaden inny.

]*rowipelrt z przepisem używa­
nia i liczne atesta dołącza się do 
każdej flaszki. Do nabycia .7 By­
tomiu u J. Duebocke, handel dro- 
geryjny; w Lipinacb u Sally Reich, 
w Gliwicach u Hermann Simon; w 
Velklch Stizelcach u E. G. F. 
Schreiers Erben.

d. Gunssa v
19 iMaJapiuicrstr, 19.

biûdal s peny« lny towaruw koionialnvcb 
parów a palarpiii » *vi, 

pelsca s«ę wzjlędom Publioznofc 
przyrzekając tanią usług., 

Ka" ■ maja jest zaowodn odpowie 
ioiagu mię żarna i pal -a według 
iijnowszej konstrnkcyi nadzwyczaj 

wy śmionita i wyb imego smai n

Szanownej Publicr.noSu Byte a i 
jMi y donoBZy umźeme że »'trzym iw- 
.zy nową pr.ysyłkę różnych

umtnryti na ubiory,
jostom ^ i stanie izano mych mych od­
biorców pod każda« vzg’cdem zado- 
wolnić i -Wiszę o łaskawe Uc sne ramo 
wierna, ,.rzj rzekająo lzeteiną usługę. 
Wierzore.1, m‘ itrzkraw. 

w Bytomiu Schneiderstrasse.

Sławne w świecie
ią moje od 10 lat fabiy) owane praw­

dziwe wiśnio ne

Rur NI do fajek
t m. dl agio izyroko wiercone tuzin 
Mmurti, szczególnie wyśmienita 30 m .
Ïiot długie 20 m Bnlonbkie 12 m., za 
/, tuzina sprzedaję; ci s.ę mepodoba 
dbieram napewrót flnstrowany cen­

nik franko. Fajks oae mue wpr b spro­
wadzane kosztu ją u handlar; y lub to 
karz.j nieomal raz tyie.

M. Schreiber
DÜSSeldorf. mdw. fabr. fajek.
Qh» uczciwych rodziców niech się 
Oj _JL zgłosi za ncznie do piekarni 
Subel’a v Zabrza A. w domu kup 
oa Slm. Kr*us.

Młodego parobka do koni, 
znający cokolwiek uprawą roli szuka 

Ludwig Kluglns w Wieszowie.

ř. mattieid
Berlin

Platz vor dem Neuen Thor 1 a
wy„jła pi,- 'z rów

z llremij do

AMERYKA
pospiesznym parowcem

So'ddentschen Lloyd.
Polrtt trwa R dni.

Panienki ohcące n.ę wyuuzyć 
i aw üczcvzoy i szycia na maszynie tu­
dzież krmów po łng najnowszyohmód 
franeuzidoh mogą się zgłosić w Rsię 
garni A. JLigonia, .< Król. Hucie 
Eronpriuzen.tr.

60« iHar»k te?w’S
p nrwszą hipu ykę 38 Jo " ypużycze- 

11 a, przez kogo'J p, wie Eksp. n otolika*

SlOO Marek
„leroczych p (między ma do .wypoży­
czenia FranicI w Bytomia.

Uczciwego chłopca chcącego 
się wyuczyć szez"» ,,/a przyjmie 
C. Frank. Bytům Tamov-ska ul. 24.
11 IM mrow-iny J trzo h zbach, 
^v/lTL chlew -m i 9 jutrzni dobroj 
roli z łąką w Bi\]akowle przy szosie 
do Orzesza jest z -ruine i ręki do sprie- 

ania. Zgłoś- en,a przejmują bracia 
Paw. i Franc. Knsykalśkl 
w Starem Zabrzn.



WIE Ł K A M Znótt 3521 ^wygranych
erliuska loterya powozów i k mi, iąrm w prpljGi typlnin.

czterokonne powozy.
4 dwukonne uowozy.
I jednokonny powoź 

■ Kompletne do odjti
H« éM ynârlH "5 do n&bycila *f mielcach p'akatami cznaczonych, oraz da uprowadzenia przez 
Jlw lllflt Bil ii losow za 2<r Marek. D\ A.. Schröder H&nucyer Gr. Packhofstr. 29.

Do nab\ nt u A. FrisrlinioKa, w łlaSy Jujibrowce.

VíelKsk) da änifiT amowycli,
ubiorów godowych

różnego gatnnkn,
i to wer o w łokciowych

po najtańszych o nach mąjdnjs się
w iři l ich Strzelcie^

stary rynek Nr. 5.

Wielbi siłid towiro r kożnchowycb 
1 Interes przesyłki

Bodan’a, Wita rtierstieiO, Wrocław,
Ring 38. grüne höhrmte, parter 1. i II, piętro, Ring 38,
premiowany na „SzląsUej wystawie prz o mysi o woj 1 rzemieślniczej“ we Wrocławiu 1884, m

poleca na naddioilïîijcij porę swój bogato zaopatrzony sklad wszelkich nowości,
zwłaszcza :

Fntra męzhie wydrowe . . . . od 40 tal.
Tutra rnęzkie do cliodzenia .... „ 20 „
Futra męzkie do podróży .... „ 25 „
Surduty kożuchowe do kantoru, do­

mowe i na polowanie .... , 10 ,
»u ira inęzkie do spauia........................ , 12 ,
Futra llwrejue dla woźnicy i sługi. . „ 15 „
Bieg. kio płaszcze kożuchowe dla 

niewiast...................................... „ 16a/8 „
flaszcze kolis'j do teatru, balu i kon­

certu dla niewiast różnego kolorn i
wzoru...........................................od 8—1373 „

Kaftaniki dla niewiast........................ od 6 „
Rewerendy dla księży wedłng przepisu z trwałem i

kil.

Work! na nogi...............................
Najnowsze, modne barety i kapelusze

dla niewiast..........................od 1—P/a do 2 tal.
Wielki wybór niewieścich garnitur futer 

sobolich, kuny, wydry, sknnksh, tclio-
rzowych inu;ów....................................od

Mufy z zimorodków rysiów, jaźwca i
niedźwiedzia ...............................r

Mufy z niedźwiedzia pracza, małpy 
Wiewiórki syberyjskiej, zybetu, naśla­

dowane skunks-genty . . .
Mufy do polowania.............................
Garnitur dla dzieci.............................
j ywny latrzanne............................

lekiem kożuszkiem.

2
IV.
1
2 V.

Kołdry na sanki i różne azopkl 
kożuchowe. Damskie płaszcze hożuchowe do chodzenia i w podróż, dolmany kożuchowe podług naj­
nowszych mod<“h prawdziwym aksamitem, ripsem jedwabnym, ripsem wełmanem i różnym demaskowanym 
suknem obszytj. Równocześnie polecam inój wielki skład modnich materyj do obszywania futer dla 
mężczyzn 1 niewiast, oraz gotowe wierchy do obszywania futer. Za wszystkie ze składu mego kupione 
przedmioty, zapewniam kilkuletnią gwamneyą, ponieważ wszystko jest mein własnem fabrykatem, a nia 
artykułem handlowym. Przerobienie na modni krój wszelkich przedmiotów, chociaż nie odemnis kupiona 

wykonywa się w mej własnej pracowni tanio i rychło.

il. B »dea’a interes przesyłkowy. *Bł
W AniAclAnlat Na życzenie mych zamiejscowych odbiorców urządziłem interes przesyłkowy 
•JVllIl/wIUlilU ■ Towar przesyłam za poprzedniem nadesłaniem należytości lub za zaliczką poczto­
wą franko; przedmioty do przesyłki przeznaczono są zawsze te same i po tejże cenie co tu we Wrocławiu 
na sprzedaż przeznaczone. Obszerny katalog czylj. cennik wysołam na żądanie każdemu darmo i franke. 
Przest łki do wyboru przy podaniu przybliżającej sumy i dołączaniu pole»eń uskuteczniam bezpłatnie i rr., 
atoli bez polecenia O lko za zaliczką pocztową, a co się nie podoba zamieniam każdego czasu. Prsy na­
mawianiu futer męzkieli proszę podać szerokość plecy i długość r.jk, przy futrach dla irewiast dołączyć to­

bą, poczem obejmuję gwarancyą za dobre siedzenie.
Szczególne zamówienia wykonywają się w 12 godzinach.

Spowodowany znaczną objętością mego interesu, urządziłem w mym wielkim domie, Wrocław rynek 3S 
dziesięć wielkich lokali do sprzede wania, tak że każdy kupujący jak najwygodniej może być obsłużony.

Ja nie utrzymuje ani we ll rocławiil, aui w innem mieście Rzeszy niemii ckiej polmcznjch interesćw,
agentur lub podróżnych.

M« Bodftll, majster kuśnierski WfOCłflW.
Ring 38, grüne RShpieite. parter, I. i II. pięta.. Ring 38.

x^x tt x-tt xx *jxjt

Skład
dobrego wina czerwone?« i węgierskiego

ora różnego mydycznego

wina-f-tokajskiego
chemie ule zbadanego i przez leserzy jako środek 
wzmacniający nzuanego bc elka od 1 r. 25 fea. do 
2 mai k poleca

Królewska Huta, Albert Roter,
Katowitzerat asee obok parLuhntniczego i prunaerady.

X t X X t Î XX%Xi_iXXtit
k

Salo Weichmann, Katowice,
naprzeciw księgarni Kraus’a sprzedaje tanio i rzotelnin 

Wierzchnie snrduty z podszywką po 12, 14, 15 i 18 ni. 
Ubiory zupełne po 15, 16, 18, 22, 24 do 30 mank 
Chusty dobre i ciężkie po 4, 5, 0 8 do 10 marek. 
Flanele podwójne najpiękniejsze desenie tanio.
Barchan od 20, 25 i 30 fen. łokieć.
Sukna na ubiory/rożnego gatnnku.
Wielki wybór wiońcy dla wieśniacze^, wstęg, fartuchów, 
edwablu, atłasu, wszelkie artykuły dla stroju wieśniaczek.

Síanowrej Publiczności Szarleja i okolicy dono- 
^ szę ui rzyjmie, że przez tanie zakup śnienie wpzelťch 

potrzeb zimowyeh, je km w stai ię. takowe po lantLrnry- 
■it czaj tanich canrth aprzi dawać i pole am: 
til Ubiory z mateiyi zimowej od 20 do 25 mrk. 

S* ( dnie » » » *> „ 6 „
Żakiety „ » fo 8 „

Spodnie z angiekiiej skóry nij1 pp gatunku 2,40 mrk. 
ry Flanele B/ł szerokie, łokieć po &) Jen. Flanele •/* '»zero. ie łokieć 
*3 po 1, m. 10 fen., prosząo e łaskawe wzglądy.

J. Tlohaner$e-sr tr:E 32-3:11 x-z*

Regule tory freiburgskle, 
zegary żeicime i bndilki 

zeg w ki srebrne i złote, ..w* 
zegarki od lO marek. 

Wielki skład
luwrtf iloljct i a.k aj ;fc:

pierścieni, zausznic, broszy, krzy 
i.yków, łańcuszków, okuć na łai 

cuszkl itd.
Reparacp«

•wykonywa się pod girarincyą kanio.
F. Stclcor,

w Król. Huoie, Kaiserstr. Nr. 27. 
w demu p. Nowaka, nsprezuw koćałok 

św. Jadwigi 
Tm^r Polecam ^.

oszczędnem goip.dy.iom cadaiemue 
świeżo pal.ną

SS KAWĘ s
rerłewą, J twa, Blenado, Mocą, 
Cejlon, Domingo, Souhon, Guatemala 

od 70 do 160 fen. 
oraz

wyémii nitą erłcwą rafiuadę
(■ ukier)

mielony i w głowie fant Ä8 f. 
la. Mydło oranlenbnrgskle Jiderne 

bardzo suche funt . . 30 fea. 
jiŁ. takież . . 25 „ 
Szkróbek wyśmienity od 25—30 „ 
bodę angielską .... • „

prry 5 fantach po . . 6 „
F. Bernaiii,

Królewska Ho ta Steigerst

Sklad
soli, gorzałki, wina, farb. mydła, lui* 
nego kołaczucha i wszelkich innyi h 
towaTów kupieckich poleca haadle- 
rzom tanio
Racibórz. âng. Ps^lta.

W Wielkiej Zaolszy Nr. 6. przy 
dir'u kolei Pyekosi» jezt łutn^, 
posiadłość tbtjmi ,ai 24 n^g 
bardzo tanio do spur d^ma.

:>v:easł

1T5. król. pruska lo tery a kia ^ owa
Ciągnienie II. klasy 9. do 11 Listopada 1886.

Losy całe 100 m., połówki 50 m ćwierci 25. m. (Depot); Udziały : w 1 'Ł 
20 m., 110 10 m. ’/»» 5 m . 1 3 ni , Udziały do wszystkich klas ważne
z urzędową li.tą franko: y5 10 m., »/w 20 m.. '. M 10 m„ V« 572 m. 
Czerw. on. krzyża lat. Główna wj ffc 150.000 m. Ciągu. 22. Listop. po 5 
m, lista i pm-to 30 fen. Berlińskie artysl. losy. t iągn. 30 Listop. po 

1 ni., 1) losów 10 m. — Weimarskie losy. Główna wygr. 60.000 m. 
Ciągu- 7. Grudn. po 5 a. Listy i porto 35 i u. — Kolons de 1 Ulmskil
losy. Główna wygr. 75.000 m. po 3 ni. Listy i porto 30 fen. _ Koloń-
Skia 1 Ś. Piotra losy. Główna wygr. 25.000 m. Ciągn. 1. Mar. a po 1 m. 

11 losów 10 a. Listy i porto 20 fen.

A Tulili OS» B*nl und Rs'fll’n W Nriedrirhstr. 79 * j Lottoric-Geschäft. -ŁFv lilii i» jm Faherhaus.

1500 do 2000 >nk. rscznle zaiobku p«bocznego
moie każdy rzetelnie rocznie bez kapitału i ryzyka u mnie przez sprzc-| 
daż prawrde dozwolonych losów państwowych i premtr yych zaiubić. 
Oferty pod adresem Bankhaus Max Gränwald Frankfurt am Main.!

I

J.
I
U - 'j* V V ^ !..

Na porę zimową
paloeam mój no wo« zą lżony skład
ubiorów zimowych

lUMgy u sude kupione »(knaca»ją się elegancką 
robotą, dobrem siedzeniem i trwałą materyą. 
Rezerwistom knpt>jt,ct i u mnie í re p< trzeby na 

amę użyczam >zcz- gólue korzyści.
Frosaą o liczne odv,"‘ dza-ie mnie ^

Król. Huta. S. Roth majster krawiecki. L
Z powodu prztpruwadzenia wyprzedaję mój wielki skład

towarów żelaznyob:
500 piecy żelaznych i ror, 600 iaj i blach na piece, 

1000 róa t, blachy ibla nej i cynkowej, 
wscelkie oku ta do drzwi i okitn,

Gomont, papę »» ónchy po pciow'cznych cenach fabrycznych, 
Gwoździe d.rcianne po 10 fen. funt. 

FINKE w Lipinaeh,
liandel żelaza.
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Freiburgskie Regulatory
|T|“(znáňy najlepszy fabrykat)
^ oraz wszelkie g.tunki

4 zegarków kieszonkowych,
§ zegarów ściennych, budzików

poleca

__ I EL Sachweh,
a zegarmistrz,
»‘Królewska Huta. ryttk w domu pana 
g dr Górkę.

S i&~ Rzetelna wyprzedaż. "■* i
■ Kupiłem od Louis- Hurt^a sklep, zawi. rajscy %

dukso, towary na szaty, flanele itd S
ażeby ten sklep prędko wypróżnić, sprzedawani towary

bardzo tanio.
mp Wożniki w Październiku 1886. JÖ
■C Henryk Brauer.

Dla wzrostu brody
jee jedynie najpe.niejszem i nąne el- 

■i«jB wn śndiiem Pawła Bos*e’go

Otipittlij-liitackes-Saliaii
Za sknteaznbśó w 4 do 6 ty go Im s 

„ Dawn ej.“ gwaramtąje. Dla „kury mpełnie niestko „Tera*.“ 
dliw«. âwiadeetwa m jnł nie ugłasz*ęą Wysełka pod dyrekuy ( 
takie ta zaliciką poeztową. Słoik po 2 m. 60 fen. — Ni składzie 
ma fryier Kareł Plttel w Król. Hn^ie. Richtewtr. Nr^28.

P*«i*wał jnł knedle iru^o prowa- 
Jaić nie będ< prae*o storawrją mm* met.ieokiin i polfikim języku jako i
■rek towarów wełniany, ta na 

ty 1 Kllklle po miłonych oe 
•aeh. Do 1. Styoańa 1887 Tuku cały 
treu sprzedauy byó muai.

J ul, Nwthvnnu 
7 Vielklet StrielcacL

De vsïjstkich prac piśmiennych w

do rachunków po eca się 
Terać są 18000 Mrk. na pier­

wszą hypetoką do wypożycetud. 
Leo Wyszonurski, 

w Królewskiej Huoie Cesarska ul. 37.

/.eüafcror cnpuwledzialny J. Zborek Bytom-hUzbijk. — Drukarnia .Katolika' Bytum-Rozbark i nakład Ł. Radziejowskiej w Kruświcy.


